
162 – São Paulo, 123 (108) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 12 de junho de 2013

Contrato 025/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava 
e Construcom – Construtora Pereira Ltda. - Epp; Adjudicação: 
05/04/2013; Homologação: 11/04/2013; Assinatura do Contrato: 
15/04/2013; Valor do Contrato: R$ 144.932,00; Vigência: 01 mês 
após OS. CONVITE 008/2013: Objeto: Serviços de Som, Ilumina-
ção, Palco e Camarote (Infraestrutura) – 35ª Festa da Cana de 
Igarapava; Contrato 026/2013 entre a Prefeitura Municipal de 
Igarapava e Silvio Antônio Remoto Buritizal - ME; Adjudicação: 
09/04/2013; Homologação: 12/04/2013; Assinatura do Contrato: 
15/04/2013; Valor do Contrato: R$ 78.770,00; Vigência: 90 dias 
após a assinatura do contrato. CONVITE 009/2013: Objeto: Ser-
viços de Segurança – 35ª Festa da Cana de Igarapava; Contrato 
027/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Celso 
Marçal Silva - ME; Adjudicação: 10/04/2013; Homologação: 
15/04/2013; Assinatura do Contrato: 16/04/2013; Valor do 
Contrato: R$ 51.600,00; Vigência: 90 dias após a assinatura do 
contrato. CONVITE 010/2013: Objeto: Serviços de Organização 
e Agenciamento – 35ª Festa da Cana de Igarapava; Contrato 
028/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Mácio 
de Oliveira Promoções e Eventos S/C Ltda. - ME; Adjudicação: 
10/04/2013; Homologação: 15/04/2013; Assinatura do Contrato: 
17/04/2013; Valor do Contrato: R$ 78.850,00; Vigência: 90 dias 
após a assinatura do contrato. DISPENSA 003/2013: Objeto: 
Locação de Imóvel; Contrato 029/2013 entre a Prefeitura Muni-
cipal de Igarapava e Amim Mohd Youssef Abdel; Publicação da 
Ratificação: 18/04/2013; Assinatura do Contrato: 18/04/2013; 
Valor do Contrato: R$ 14.400,00; Vigência: Até 10/02/2014. DIS-
PENSA 004/2013: Objeto: Locação de Imóvel; Contrato 030/2013 
entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Juracy Barreto Siní-
cio; Publicação da Ratificação: 18/04/2013; Assinatura do Con-
trato: 18/04/2013; Valor do Contrato: R$ 19.416,00; Vigência: 
Até 02/01/2014. INEXIGIBILIDADE 002/2013: Objeto: Forneci-
mento de show artístico da dupla “Zé Henrique e Gabriel”, a ser 
executado no dia 21/05/2013; Contrato 031/2013 entre a Prefei-
tura Municipal de Igarapava e OK Música Eventos e Produções 
Artísticas Ltda. - Epp; Publicação da Ratificação: 19/04/2013; 
Assinatura do Contrato: 19/04/2013; Valor do Contrato: R$ 
45.000,00; Vigência: Duração do evento do dia 21/05/2013. 
INEXIGIBILIDADE 002/2013: Objeto: Fornecimento de show 
artístico da dupla “Munhoz e Mariano”, a ser executado no dia 
22/05/2013; Contrato 032/2013 entre a Prefeitura Municipal de 
Igarapava e MM Produções Artística Musical Ltda.; Publicação 
da Ratificação: 19/04/2013; Assinatura do Contrato: 19/04/2013; 
Valor do Contrato: R$ 150.000,00; Vigência: Duração do evento 
do dia 22/05/2013. INEXIGIBILIDADE 002/2013: Objeto: Forne-
cimento de show artístico da dupla “Zé Ricardo e Thiago” e do 
cantor “Cristiano Araújo”, a serem executados respectivamente 
nos dias 23/05/2013 e 24/05/2013; Contrato 033/2013 entre a 
Prefeitura Municipal de Igarapava e Duettos Produções e Even-
tos Ltda. - Me; Publicação da Ratificação: 19/04/2013; Assinatura 
do Contrato: 19/04/2013; Valor do Contrato: R$ 205.000,00; 
Vigência: Duração do evento dos dias 23/05/2013 e 24/05/2013. 
INEXIGIBILIDADE 002/2013: Objeto: Fornecimento de show 
artístico da banda “Inimigos da HP”, a ser executado no dia 
25/05/2013; Contrato 034/2013 entre a Prefeitura Municipal de 
Igarapava e Inimigos Promoções e Eventos Ltda.; Publicação da 
Ratificação: 19/04/2013; Assinatura do Contrato: 19/04/2013; 
Valor do Contrato: R$ 60.000,00; Vigência: Duração do evento 
do dia 25/05/2013. PREGÃO PRESENCIAL 009/2013: Objeto: 
Contratação de serviços de transporte de pacientes; Contrato 
035/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Betina 
Elvira Mateus de Santana – ME; Adjudicação: 15/04/2013; Publi-
cação da Homologação: 24/04/2013; Assinatura do Contrato: 
24/04/2013; Valor do Contrato: R$ 868.887,00; Vigência: 12 
meses contados da assinatura do contrato. DISPENSA 006/2013: 
Objeto: Curso – Gerente de Prefeituras; Contrato 036/2013 
entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Fundação Armando 
Alvares Penteado FAAP; Publicação da Ratificação: 24/04/2013; 
Assinatura do Contrato: 25/04/2013; Valor do Contrato: R$ 
106.747,44; Vigência: 24 meses contados do início do curso.

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
De acordo com o constante no Processo Adm. nº 3.235-

9/2013, a Comissão Permanente de Licitações torna público a 
Adjudicação do certame licitatório levado ao termo pelo Pregão 
Presencial nº 039/2013, que trata do Registro de Preços para 
aquisição de produtos para lavanderia hospitalar, a favor das 
empresas: JCB MATERIAIS LTDA-ME no lote 05 com o valor 
total de R$ 30.999,99 (trinta mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e nove centavos), JUVICOL SISTEMAS PARA 
HIGIENE LTDA. nos lotes 01, 02, 03, e 04 com o valor total de 
R$ 274.446,73(duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos 
e quarenta e seis reais e setenta e três centavos), e a HOMO-
LOGAÇÃO da presente licitação de acordo com a proposta 
apresentada.

De acordo com o constante no Processo Adm. nº 3.442-
2/2013, a Comissão Permanente de Licitações torna público a 
Adjudicação do certame licitatório levado ao termo pelo Pregão 
Presencial nº 037/2013, que trata do Registro de Preços para 
locação de banheiros químicos, a favor da empresa PORT SUP-
PLY AGÊNCIA MARITIMA E OFF SHORE LTDA.-ME no valor total 
de R$ 61.467,00 (sessenta e um mil, quatrocentos e sessenta e 
sete reais)., e a HOMOLOGAÇÃO da presente licitação de acordo 
com a proposta apresentada. Benedito Wenceslau Neto – Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitações.

 REABERTURA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Ilhabela, torna público que fará realizar à Rua Prefeito Mariano 
Procópio de Araújo Carvalho, nº 86 - Bairro Perequê, Ilhabela- 
SP., a seguinte licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012 
– Concessão de Espaço Público a titulo oneroso para construção, 
Instalação, Exploração e prestação de serviços de Teleférico 
Turístico no Parque das Cachoeiras, neste Município. Abertura 
12/07/2013 às 10:00 horas, Proc. Adm. nº 154-8/2012. Taxa 
do edital R$ 15,00 (quinze reais). Edital Completo deverá ser 
obtido somente no endereço acima das 10:00 às 17:00 horas 
e quaisquer informações poderão ser obtidas através do email 
licitacao@ilhabela.sp.gov.br ou pelo telefone (12) 3 896-9207, 
em até 24 (vinte e quatro) horas de antecedência à data da 
abertura. Ilhabela 11 de junho de 2013 – Benedito Wenceslau 
Neto Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

 Nova Data PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2013 – Registro 
de Preços para Contratação de Empresa especializada em 
Locação de Som, Iluminação, Palco, Tendas e Arquibancada. 
Devido ao pedido de esclarecimento e retificação do edital fica 
marcada a nova data para a entrega das propostas. Abertura dia 
25/06/2013 ás 10:00 horas Proc. Adm. 2.186-6/2013. O Editais 
Completo deverão ser solicitado através do email licitacao@
ilhabela.sp.gov.br e quaisquer informações poderão ser obtidas 
no endereço acima, das 10:00 às 17:00 horas ou pelo telefone 
(12) 3896-9207, em até 24 (vinte e quatro) horas de antecedên-
cia à data da abertura. Benedito Wenceslau Neto – Diretor de 
Divisão de Licitações.

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 Pregão Presencial nº 049/13
Edital nº 059/13
Objeto: Aquisição de poltronas para uso no Centro Cultural.
ADJUDICAÇÃO
Com relação à esta licitação, conforme consta dos autos, 

a amostra da poltrona da empresa 1ª colocada ( Solução Inox 
Comércio, Manutenção e Locação de Equipamentos Industriais 

 IGARAPAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 017 
/ 2013. Objeto: Aquisição de conjunto de livros, brinquedos 
pedagógicos e prateleiras para armazenamento dos mesmos 
para a educação infantil e fundamental, conforme condições 
editalícias. ENG.° CARLOS AUGUSTO FREITAS, Prefeito Municipal 
de Igarapava - SP, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o parecer do Sr. Pregoeiro e Equipe de Apoio nomeados 
pela Portaria nº 7.141 / 2013, HOMOLOGA a adjudicação 
realizada no processo de Pregão Presencial 017 / 2013 do tipo 
menor preço por lote, em favor da licitante Comercial Legue 
de Bilac Ltda. – ME, conforme segue: Lote 01, no importe de 
R$ 171.218,12 (cento e setenta e um mil duzentos e dezoito 
reais e doze centavos); Lote 02, no importe de R$ 59.499,72 
(cinquenta e nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e 
setenta e dois centavos) e Lote 03, no importe de R$ 61.839,60 
(sessenta e um mil oitocentos e trinta e nove reais e sessenta 
centavos), totalizando o valor final do Pregão Presencial 017 / 
2013 a importância de R$ 292.557,44 (duzentos e noventa e 
dois mil quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos). Fica o licitante vencedor devidamente intimado para 
assinar o instrumento contratual, dentro do prazo de 05 (cinco) 
dias úteis contados da publicação desta homologação no DOESP. 
Igarapava - SP, 11 de junho de 2013. (a) ENG.° CARLOS AUGUS-
TO FREITAS. PREFEITO MUNICIPAL.

 EXTRATO DE CONTRATOS. Numeração de Contratos: PRE-
GÃO PRESENCIAL 002/2013: Objeto: Aquisição parcelada de 
gêneros alimentícios do tipo: verduras, frutas e legumes in natu-
ra, para a composição do cardápio da merenda escolar; Contrato 
007/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Petronutri 
Alimentos Ltda. - ME; Adjudicação: 08/02/2013; Publicação da 
Homologação: 02/03/2013; Assinatura do Contrato: 04/03/2013; 
Valor do Contrato: R$ 194.234,50; Vigência: Da assinatura 
do contrato até o dia 31/12/2013; Contrato 008/2013 entre a 
Prefeitura Municipal de Igarapava e André Luiz Gonçalves Hor-
tifrutigranjeiros; Adjudicação: 08/02/2013; Publicação da Homo-
logação: 02/03/2013; Assinatura do Contrato: 04/03/2013; Valor 
do Contrato: R$ 56.454,80; Vigência: Da assinatura do contrato 
até o dia 31/12/2013. PREGÃO PRESENCIAL 004/2013: Objeto: 
Aquisição parcelada de gêneros alimentícios do tipo: panificação 
e leite, para a composição do cardápio da merenda escolar; 
Contrato 009/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava 
e Miguel Coluci Igarapava - ME; Adjudicação: 21/02/2013; 
Publicação da Homologação: 02/03/2013; Assinatura do Con-
trato: 04/03/2013; Valor do Contrato: R$ 102.000,00; Vigência: 
Da assinatura do contrato até o dia 31/12/2013; Contrato 
010/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Petronutri 
Alimentos Ltda. - ME; Adjudicação: 21/02/2013; Homologação: 
02/03/2013; Assinatura do Contrato: 04/03/2013; Valor do Con-
trato: R$ 54.900,00; Vigência: Da assinatura do contrato até o 
dia 31/12/2013; Contrato 011/2013 entre a Prefeitura Municipal 
de Igarapava e Tiago Leal Lemos - ME; Adjudicação: 21/03/2013; 
Publicação da Homologação: 02/03/2013; Assinatura do Con-
trato: 04/03/2013; Valor do Contrato: R$ 39.600,00; Vigência: 
Da assinatura do contrato até o dia 31/12/2013. PRESENCIAL 
005/2013: Objeto: Locação de veículos destinados a utilização 
pela Administração Municipal; Contrato 012/2013 entre a 
Prefeitura Municipal de Igarapava e San Marco Automóveis 
Ltda.; Adjudicação: 25/02/2013; Publicação da Homologação: 
02/03/2013; Assinatura do Contrato: 04/03/2013; Valor do 
Contrato: R$ 91.256,00; Vigência: Da assinatura do contrato até 
o dia 31/12/2013. PREGÃO PRESENCIAL 006/2013: Objeto: Aqui-
sição de materiais para composição de Kits Escolares; Contrato 
013/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Mariana 
Gomes de Loyolla Artigos de Papelaria - EPP; Adjudicação: 
15/02/2013; Publicação da Homologação: 02/03/2013; Assinatu-
ra do Contrato: 04/03/2013; Valor do Contrato: R$ 268.000,00; 
Vigência: Entrega única; Contrato 014/2013 entre a Prefeitura 
Municipal de Igarapava e Tend Tudo Papelaria e Informática 
Ltda. - Epp; Adjudicação: 15/02/2013; Publicação da Homolo-
gação: 02/03/2013; Assinatura do Contrato: 04/03/2013; Valor 
do Contrato: R$ 158.397,00; Vigência: Entrega única; Contrato 
015/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Gomes & 
Martelli Ltda.; Adjudicação: 15/02/2013; Publicação da Homolo-
gação: 02/03/2013; Assinatura do Contrato: 04/03/2013; Valor 
do Contrato: R$ 183.200,00; Vigência: Entrega única; Contrato 
016/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Vanderci 
Ferreira de Oliveira Orlândia – ME; Adjudicação: 15/02/2013; 
Publicação da Homologação: 02/03/2013; Assinatura do Con-
trato: 04/03/2013; Valor do Contrato: R$ 281.632,00; Vigência: 
Entrega única. PREGÃO PRESENCIAL 001/2013: Objeto: Aqui-
sição parcelada de gêneros alimentícios do tipo: carnes bovina, 
suína e aves, processados e semi-processados e derivados de 
laticínio (queijo tipo mussarela), para a composição do cardápio 
da merenda escolar; Contrato 017/2013 entre a Prefeitura Muni-
cipal de Igarapava e Manoel Conceição Macatrão - ME; Adjudi-
cação: 07/02/2013; Publicação da Homologação: 08/03/2013; 
Assinatura do Contrato: 08/03/2013; Valor do Contrato: R$ 
358.850,00; Vigência: Da assinatura do contrato até 31/12/2013; 
Contrato 018/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava 
e Petronutri Alimentos Ltda. - ME; Adjudicação: 07/02/2013; 
Homologação: 08/03/2013; Assinatura do Contrato: 08/03/2013; 
Valor do Contrato: R$ 323.574,50; Vigência: Da assinatura 
do contrato até 31/12/2013. PREGÃO PRESENCIAL 003/2013: 
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios do tipo: 
cerais em grãos, legumes processados e semi-processados, enla-
tados, massas alimentícias, temperos condimentos e correlatos, 
para a composição do cardápio da merenda escolar; Contrato 
019/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e Petronutri 
Alimentos Ltda. - ME; Adjudicação: 14/02/2013; Homologação: 
08/03/2013; Assinatura do Contrato: 08/03/2013; Valor do 
Contrato: R$ 341.526,86; Vigência: Da assinatura do contrato 
até 31/12/2013. CONVITE 004/2013: Objeto: Contratação de 
shows artísticos para 3ª Idade; Contrato 020/2013 entre a Pre-
feitura Municipal de Igarapava e Ivan Guimarães; Adjudicação: 
06/03/2013; Homologação: 11/03/2013; Assinatura do Contrato: 
12/03/2013; Valor do Contrato: R$ 29.600,00; Vigência: Da assi-
natura do contrato até 31/12/2013. CONVITE 006/2013: Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de consultoria especializada na área de direito público; 
Contrato 021/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e 
Derenusson, Bernardi e Prado Sociedade de Advogados; Adju-
dicação: 19/03/2013; Homologação: 22/03/2013; Assinatura do 
Contrato: 25/03/2013; Valor do Contrato: R$ 6.500,00/mês; 
Vigência: Da assinatura do contrato até 31/12/2013. CONVI-
TE 005/2013: Objeto: Serviços de Manutenção - Informática; 
Contrato 022/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava 
e Luís Gustavo Vilela Flauzino - ME; Adjudicação: 22/03/2013; 
Homologação: 27/03/2013; Assinatura do Contrato: 26/03/2013; 
Valor do Contrato: R$ 40.000,00; Vigência: Da assinatura do 
contrato até 31/12/2013.

 EXTRATO DE CONTRATOS. Numeração de Contratos: CON-
VITE 007/2013: Objeto: Serviços de Recapeamento Asfáltico; 
Contrato 023/2013 entre a Prefeitura Municipal de Igarapava 
e SULPAV Terraplanagem e Construções Ltda.; Adjudicação: 
01/04/2013; Homologação: 04/04/2013; Assinatura do Contrato: 
04/04/2013; Valor do Contrato: R$ 145.095,60; Vigência: um mês 
após a ordem de serviço. DISPENSA 002/2013: Objeto: Locação 
de Imóvel; Contrato 024/2013 entre a Prefeitura Municipal de 
Igarapava e Igauto Sociedade Igarapavense de Automóveis 
Ltda.; Publicação da Ratificação: 18/04/2013; Assinatura do 
Contrato: 04/04/2013; Valor do Contrato: R$ 585.000,00; Vigên-
cia: Da assinatura do contrato até o dia 31 de janeiro de 2.017. 
CONVITE 011/2013: Objeto: contratação de empresa especializa-
da de engenharia para execução, com fornecimento de materiais 
e mão de obra, de reformas e ampliação em prédios utilizados 
pela municipalidade, conforme edital, anexos e memoriais; 

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 HOMOLOGAÇÃO - Pregão nº 52/13 - PMH nº 7025/13 - 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de digitalização e arquivo de documetnos da Prefeitura Munici-
pal de Hortolândia. Diante dos elementos constantes dos autos 
e, com base na manifestação exarada pelo Pregoeiro, a Ilma. Sra. 
Secretária Municipal de Administração adjudicou o objeto da 
licitação em favor da empresa Acop Files Organização e Garuda 
de documentos Ltda. e homologou a licitação em referência, 
bem como o Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Finanças autorizou 
a despesa em favor da citada empresa no valor total de R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais). Hortolândia, 11 de junho 
de 2013. Agnese Caroline Conci Maggio - Sec. de Administração, 
Geraldo Estevo Pinto - Sec. de Finanças

 HOMOLOGAÇÃO - PMH N°4846/2013– Pregão Presencial 
para registro de preço nº 36/2013 - Objeto: “Contratação de 
empresa especializada para aquisição de tiras reagentes para 
teste de glicemia”. Diante dos elementos constantes dos autos 
e, com base na manifestação exarada pelo Pregoeiro, a Ilma. Sra. 
Secretária Municipal de Administração homologou a licitação 
em referência e adjudicou seu objeto em favor da empresa Volpi 
Distribuidora de Drogas Ltda., bem como o Ilmo Sr. Geraldo Este-
vo Pinto - Secretário Municipal de Finanças, e a Ilma Sra Paula 
Andrea Pioltine A Nista - Fundo Municipal de Saúde, autorizaram 
a despesa em favor da empresa mencionada acima no valor de 
R$ 1.030.000,00 (Hum milhão e trinta mil reais). Hortolândia, 11 
de junho de 2013. Agnese Caroline Conci Maggio – Sec. Admi-
nistração, Geraldo Estevo Pinto – Sec. Finanças. Paula Andrea 
Pioltine A Nista – Fundo Municipal de Saúde.

 DESPACHO
Processo Administrativo nº 8.306/2.013.
Objeto: “Aquisição de 212 unidades de passaporte para 

grupo de idosos do CRAS, para passeio no parque Maeda”
Contratante: Prefeitura Municipal de Hortolândia.
Contratada: Maeda Pesca e Lazer Ltda EPP.
Enquadramento legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 

8.666/93.
1. Diante dos elementos constantes no Processo Admi-

nistrativo protocolado sob nº 8.306/2.013, notadamente pela 
manifestação da Procuradoria Jurídica Municipal, com base 
nas disposições legais contidas no artigo art. 25, caput, da 
Lei Federal nº 8666/93, RATIFICO a decisão administrativa de 
inexigibilidade de licitação e autorizo a contratação da Empresa 
Maeda Pesca e Lazer Ltda EPP, para aquisição de 212 unidades 
de passaporte para grupo de idosos do CRAS, para passeio no 
parque Maeda, pelo valor total de R$ 13.780,00 (treze mil, 
setecentos e oitenta reais), cujo valor deverá onerar a dotação 
orçamentária consignada, no exercício de 2.013, nos seguin-
tes termos: 02.04.03/08.2440205.2130-3.3.90.39 – Secretaria 
Municipal de Inclusão Social.

No exercício seguinte, as despesas correrão a conta de 
dotação orçamentária própria, consignada no respectivo orça-
mento-programa.

2. Determino, ainda, a confecção do Instrumento Con-
tratual, a fim de que passe a constar referidas autorizações, 
efetuando-se a necessária publicação de seu extrato, para que 
surta seus efeitos legais e de direito, bem como, a emissão da 
correspondente Nota de Empenho de despesa.

3. Publique-se.
PROVIDÊNCIAS POSTERIORES:
Ao Departamento de Suprimentos para as demais provi-

dências.
Hortolândia, 11 de junho de 2013.
Antônio Meira
Prefeito Municipal
 AVISO - CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal de Hortolândia torna público aos 

interessados que houve modificações no edital da CONCOR-
RÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2013, Processo 
Administrativo nº 3074/2013, cujo objeto consiste na Contrata-
ção de empresa especializada para instalação e remanejamento 
de pontos de rede de dados e instalação elétrica em próprios 
públicos do município de Hortolândia, alterações estas que 
modificam a formulação da proposta, razões pela qual, as datas 
de abertura e encerramento são as designadas abaixo. Abertura: 
12 de junho de 2013. Encerramento: 16 de julho de 2013. Horá-
rio: 9:00 horas O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 585, 
bairro Remanso Campineiro, de segunda à sexta-feira, no horá-
rio das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30. Informações poderão 
ser obtidas através do telefone (19) 3965.1400 – ramal 6917. 
O edital poderá ser solicitado através do seguinte endereço 
eletrônico: cadastro@hortolandia.sp.gov.br Hortolândia, 11 de 
junho de 2013. Carlos Henrique Coutinho do Amaral Presidente 
da Comissão Específica de Licitações

 AVISO - ABERTURA DA TP Nº 11/13 Processo Administrativo: 
17360/12

Carlos Henrique Coutinho do Amaral, Presidente da Comis-
são de Licitações do Município de Hortolândia, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados, EDITAL referente à 
Tomada de Preços nº 11/13, cujo objeto consiste na Contratação 
de empresa especializada em consultoria técnica para executar 
em parceria com a Secretaria Municipal de Obras e Projetos, o 
Projeto Técnico Social – Construção do Reservatório de Amorte-
cimento de Cheias do Córrego Santa Clara. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do endereço eletrônico cadastro@
hortolandia.sp.gov.br, ou pelo telefone (19) 3965.1400 – ramal 
6917. DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA 01/07/13 ÀS 
09:00 HORAS Hortolândia, 11 de junho de 2013. Carlos Hen-
rique Coutinho do Amaral - Presidente da Comissão Específica 
de Licitações

 IACRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI

 EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI. CON-

TRATADA: MARLY JACOB – EVENTOS - ME: OBJETO: Locação 
dos equipamentos discriminados no contrato, para a realização 
da 30ª Festa do Peão de Boiadeiro, que ocorrerá no período de 
20 a 23 de junho de 2013, no Recinto de Rodeios e Exposições 
do Município, à Rua Paraná, 1.100, na cidade de Iacri. VALOR 
TOTAL: R$ 64.000,00. Data da Assinatura: 11 de junho de 2013.

Iacri, 11 de junho de 2013
Claudio Andreassa - Prefeito Municipal

 IBIRAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

 “TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 10/2013 - Processo n.° 18/2013
Aquisição de 01 (uma)Retroescavadeira nova (zero hora)
De posse dos documentos que compõem o processo licita-

tório da modalidade Pregão n.º 09/2013 - Processo n.º 18/2013, 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA 
NOVA (ZERO HORA), realizado conforme Ata de Sessão Pública, 
de 15/05/2013, com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe 
de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 
todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado 
a empresa RICCI MÁQUINAS LTDA, no valor de R$ 201.000,00 
(Duzentos e um mil reais).

Valor total da licitação: R$ 201.000,00 (Duzentos e um 
mil reais).

Ibirarema, em 11 de junho de 2013.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

08, 11, 12, 13, 14, 17, 22, 29, 30, 35, 37, 38, 39, 42, 44, 46, 51, 
53, 54, 57, 58, 59, 60 e 109, SAGRADO & VIDOTTO ARAÇATUBA 
LTDA – Itens: 04, 09, 10, 20, 21, 25, 26, 31, 32, 33, 34, 41, 48, 
49, 50, 52, 55 e 56, RILL QUIMICA LTDA ME – Itens: 02, 06, 07, 
15, 23, 24, 28, 36, 40, 43, 45, e 47. Visto não haver interesse das 
licitantes em manifestar a apresentação de recursos. Encaminhe-
se o processo ao Sr. Prefeito Municipal para a Homologação.

Guararapes, 10 de Junho de 2013
Antonio Marcos da Silva
Pregoeiro

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGA o 
Processo 174/2013, Concorrência Pública 03/2013, cujo objeto 
é a execução de obra de um mirante, e ADJUDICA o objeto, à 
empresa SUZUKI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, pelo 
valor global de R$ 3.393.440,86, para entrega conforme cro-
nograma. MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, Prefeito Municipal

 EXTRATO: Termo de Aditamento 01. Contrato 122/12. 
ORIGEM: Processo 651/12, Convite 077/12. CONTRATANTE: 
Pref. Municipal de Guararema. CONTRATADA: Oxfort Const. S/A. 
OBJETO: execução rotatória bairro Ipiranga. Alteração dos prazo 
60 dias. Vigência 29/06/13. MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, 
Prefeito Municipal

 EXTRATO: Contrato 61/13. ORIGEM: Processo 313/13. Con-
vite 29/13. CONTRATANTE: Pref. Municipal de Guararema. 
CONTRATADA: Bianca Colepicolo ME. OBJETO: prest. serv. de 
criação e desing de stand. Valor: R$ 19.800,00. Vigência: 60 
dias. ASSINATURA: 03/06/13. MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, 
Prefeito Municipal

 EXTRATO: Contrato 66/13. ORIGEM: Processo 359/13. Con-
vite 34/13. CONTRATANTE: Pref. Municipal de Guararema. CON-
TRATADA: Lucimel Empreiteira Dourado Ltda ME. OBJETO: obra 
de correção de traçado viário. Valor: R$ 140.498,47. Vigência: 90 
dias. ASSINATURA: 03/06/13. MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, 
Prefeito Municipal

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Processo: Dispensa nº 002/13
Objeto: Execução de galerias de drenagem águas pluviais, 

pavimentação e a construção de calçada da Avenida José Galvão 
Nogueira (Avenida 01) e Rua Manoel de Castro Nogueira (Rua 
08), situadas no loteamento do Jardim do Vale II.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, com fulcro 
nas disposições do art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93, ratifica 
e autoriza a contratação da Companhia de Desenvolvimento de 
Guaratinguetá – CODESG.

Processo: Tomada de Preços n.º 001/13
Objeto: Execução de Drenagem e Pavimentação na Rua 

Cassiano Ricardo no Bairro Vila Bela.
O Prefeito Municipal homologou e adjudicou o processo 

supracitado para a firma Terra Vale Serviços de Terraplenagem 
e de Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda EPP no valor 
total de R$ 204.832,31.

 GUARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2013
Registro de Preços
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Kits 

Lanches para programas e eventos da Prefeitura Municipal de 
Guarujá.

O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gra-
tuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, ou 
pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações da Unidade 
de Assuntos Estratégicos (mediante o recolhimento de R$ 25,00 
referentes aos custos de reprodução) sito na Av. Santos Dumont, 
800, 1º andar – Santo Antônio - Guarujá – SP, no período de 13 
de junho de 2013 até o dia 24 de junho de 2013. O pagamento 
deverá ser efetivado na Agência Bancária situada dentro do Paço 
Municipal Raphael Vitiello. Os demais atos que necessitarem 
de publicidade serão publicados oficialmente apenas no Diário 
Oficial do Município, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, 
artigo 6º, inciso XIII; Lei Orgânica Municipal, artigo 132, § 3º, 
inciso II e Lei Municipal nº 2.812/2001, e disponibilizados, em 
caráter informativo, no site da Prefeitura.

Os Envelopes nº 1 e 2 e a declaração de pleno atendimento 
aos requisitos de habilitação serão recebidos na Diretoria 
de Compras e Licitações no dia 25 de junho de 2013 até às 
09h55m, iniciando sua abertura às 10h.

Guarujá, 11 de junho de 2013.
DANIEL SIMÕES DE CARVALHO COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE SAÚDE

 GUARULHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/13 - Proc 1532/13 – Aq. de 

inversores de frequência. – Revogação por interesse público. 
Fund. art. 49 da lei 8666/93. Aberto prazo recursal.

EXTRATO
CONTRATO 0034/13 – Proc. 6721/12 – Implantação do 

Centro de Reservação Lavras – R1, bem como o fornecimento 
dos materiais necessários a esse serviço– SOEMEG TERRAPLE-
NAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA. – Prazo de 
entrega de 360 dias - Valor: R$ 5.229.169,81.

CARTA-CONTRATO 035/13 – Proc 1971/13 – Aq. de um 
painel elétrico com 2 inversores de frequência 30 CV 220 Vca 60 
hz . – AG TECH SISTEMAS LTDA EPP – Prazo de entrega: 30 dias; 
Valor R$ 34.000,00.

Departamento Administrativo

 GUZOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

 SETOR DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 342/13, Licitação nº 017/13, Edital nº 016/13, 

Concorrência nº 001/13. Objeto: Aquisição e fornecimento de 
material e mão-de-obra para a execução de obras e serviços de 
engenharia, para realização de empreendimento com 72 unida-
des habitacionais, tipologia TI33B-01. Homologada/Adjudicada 
para a empresa: Macchione, Projeto, Construção e Pavimentação 
Ltda. Valor: R$ 4.909.533,21. Guzolândia, 10/06/13. Luiz Antonio 
Pereira de Carvalho-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA
SETOR DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 048/13. Contratante: Prefeitura Municipal de 

Guzolândia. Processo nº 342/13. Contratado: Macchione, Pro-
jeto, Construção e Pavimentação Ltda. Valor: R$ 4.909.533,21. 
Assinatura: 04/06/13. Objeto: Aquisição e fornecimento de 
material e mão-de-obra para a execução de obras e serviços de 
engenharia, para realização de empreendimento com 72 unida-
des habitacionais, tipologia TI33B-01. Guzolândia, 10/06/13. Luiz 
Antonio Pereira de Carvalho-Prefeito Municipal.


